Idest: Turpe foret, manifeste diu, uacuumq. reuerti.
VRBIS ἔξ quae semper bonas artes aluit. *QUANTVM commiti animo* ἔξ Isocrates idē praecipit: Περὶ τὴν μὲν ψυχὴν εἶναι φιλόσοφος, τὸ δὲ σώμα φιλόπονος. *TUTE tibi defuisse uideare*. ἔξ sic, ad Trebatium, lib. VII. Fam. ep. 7. Vt tibi unum timendum sit, ne ipse tibi defuisse uideare. *MULTA enim saepe ad te*, ἔξ nihil tamen exstat, praeter Partitiones Oratorias, & hos libros de Officijs; qui tamen ad formandas potius mores, quam ad cohortandum, scripti sunt.

CICERO

PANAETIUS igitur, qui sine controuersia de officijs accuratissime disputauit, quemq. nos, correctio ne quadam adhibita, potissimum se uis sumus; tribus generibus propositis, in quibus deliberare homines, & consiliare de officio solent; uno, cum dubitarent, honestum ne id esset, de quo ageretur, an turpe; altero, utile ne esset, an inutile; tertio, si id, quod specimen haberet honesti, pugnaret cum eo, quod utile uideretur, quo modo ea discerni oportet: et de duobus generibus primis tribus libris explicauit; de tertio autem genere deinceps se scripsit dicturum; nec exsoluit, quod promiserat, quod eo magis miror, quia scriptum a discipulo eius Posidonio est, triginta annos uixisse Panaetium, postquam illos libros edidisset, quem locum miror a Posidonio breuiter esse tractatum in quibusdam commentarijs, praefertim cum scribat, nullum esse locum in tota philosophia tam necessarium. Minime uero assentior ijs, qui negant, eum locum a Panaetio praetermissum, sed consulto relictum, nec omnino scribendum fuisse; quia numquam posset utilitas cum honestate pugnare, de quo alterum potest habere dubitationem, adhibendum ne fuerit hoc genus, quod in diuisione Panaetij tertium est, an plane omittendum; alterum dubitari non potest, quin a Panaetio susceptum sit, sed derelictum; nam, qui e diuisione tripartita duas partes absoluerit, huic necesse est restare tertiam, praeterea, in extremo libro tertio de hac parte pollicetur se deinceps esse dicturum. Accedit eodem testis locuples Posidonius; qui etiam scribit in quadam epistola, P. Rutilium Rufum dicere solere, qui Panaetium audierat; ut nemo pietior esset inuictus, qui Veneris eam partem, quam Apelles inchoatam reliquisset, absolueret, (oris enim pulchritudo reliqui corporis imitandi spe auferrebat) sic ea, quae Panaetius praetermississet, & non perfecisset, propter eorum, quae fecisset, praestantiam neminem esse persecutum. Quamobrem de iudicio Panaetij dubitari non po-

test. Recte ne autem hanc tertiam partem ad exquendum officium aduixerit, an secus, de eo fortasse dubitari potest, nam, sine honestum solum bonum est, ut Stoicis placet; siue, quod honestum est, id ita summum bonum est, quemadmodum Peripateticis uestris uidetur, ut omnia, ex altera parte collocata, uix minimi momenti instar habeant: dubitandum non est, quin numquam possit utilitas cum honestate contendere. itaque accepimus, Socratem solitum execrari eos, qui primum haec, natura cohaerentia, opinione distraxissent, cui quidem ita sunt Stoici assenti, ut etiam, quidquid honestum esset, id utile esse censerent; nec utile quidquam, quod non honestum. Quod si is esset Panaetius, qui uirtutem propterea colendam diceret, quod ea efficiens utilitatis esset; ut ijs, qui res expendas uel uoluptate, uel indolentia metuntur: liceret ei dicere, honestatem aliquando cum utilitate pugnare. sed, cum sit is, qui id solum bonum iudicet, quod honestum sit; quae autem huic repugnent specie quadam utilitatis, eorum neque accessione meliorem uitam fieri, nec discessionem peiorem: non uidetur huiusmodi debuisse de liberationem introducere; in qua, quod utile uideretur, cum eo, quod honestum est, comparatur. etenim, quod summum bonum a Stoicis dicitur, conuenientur naturae uiuere; id habet hanc, ut opinor, sententiam, cum uirtute congruere semper; cetera autem, quae secundum naturam essent, ita legere, si ea uirtuti non repugnarent. quod cum ita sit, putant quidam hanc comparationem recte non esse introductam, nec omnino de eo genere quidquam praecipendum fuisse. Atque illud quidem honestum, quod proprie, uereq. dicitur, id in sapientibus est solis, neque a uirtute diuelli nunquam potest: in ijs autem, in quibus sapientia perfecta non est, ipsum illud quidem perfectum honestum nullo modo esse potest, similitudines honesti esse possunt.

EXPLANATIO

ACCURATISSIME disputauit, ἔξ subtilissime, diligentissime, cum ueritate congruenter. *DE officio* ἔξ id est, cui quaeritur, quid recte, aut secus fiat. *POSTQVAM illos libros edidisset*, ἔξ Postquam, duodecim, & Tertij. Eos, tres. *ISTOS, DUO*. *BREUITER esse tractatum* ἔξ sic undecim mei libri.

Q tres,

res, & Tertij, Tactum, quod non improbo, genus enim dicendi sat bonum est, est enim, paucis uerbis nar-
are, itaque Cicero lib. II. de Orat. Perquam, inquit, breuiter perstrinxi, atque attigi. In quo est animad-
uertendum, Attingere, si tamquam translatum usurpatur, cum Leuiter coniungi; si tamquam proprium
cum Breuiter. **DERELICTVM** ? Relictum, omnes libri ueteres. **TESTES locuples** ? sic infra:
An locupletiores quaeris auctores? Et ad Caes. iuniorum lib. II. Nihil omnino certi; nec locupletem ad
hoc auctorem habebamus. Male apud Nonium, Locupletis. **POSIDONIVS**; ? quem, & Molonem
apud Rhodum audiuisse, tradit Plutarchus. Et I. de Fin. ipse Cicero suum familiarem uocat. **P. R. V-**
TILIVM Rufum ? is est, quem lib. I. P. Mucium Scaeuolam sectatum fuisse, ab eoq. iuris scientiam, & in-
nocentiae, morumq. opinionem hausisse dixit. **QVI Veneris eam partem, &c.** ? **Vnus**, Qui inchoata
Veneris. **Vnus**, Qui in templo Coae Veneris: quod est & in ora unius libri. **Vnus**, Qui in templo deae Vene-
ris. **Vnus**, Qui in templo Veneris. Tertij liber, Qui in Coa Veneris. Recte. **Veneris eam partem**: de qua
Fam. lib. I. ep. Periucundae, ad Att. lib. 2. ep. 2 I. lib. 2. de Diuin. in Oratore, lib. I. de nat. de in Verrem. Duas
Veneris Apelles pinxisse dicitur, unam e mari in terra egredientem, de qua Ouidius:

Si numquam Venerem Couis pinxisset Apelles,

Merfa sub aequoreis ipsa lateret aquis.

Et alibi:

Vt Venus artificis labor est, & gloria Coi,

Aequoreo madidas quae premit imbre comas.

Inchoauit aliam, quae superasset priorem, nisi inuidisset mors, de qua Plin. lib. xxxv. cap. 10. & XI. Et non
perfecisset, ? absunt haec a quinque meis. **Vnus**, Et non fecisset. **QVAE fecisset**, ? Perfecisset, undecim,
& Tertij. **ESSE persecutum**. ? τὸ, Esse, non est in quinque, & Tertij. **Vnus**, Persecutum esse. **DE eo**
fortasse dubitari potest. ? Disputari, est in nouem, & Tertij. **QVOD honestum est**, ? de summo bono
controversia fere nulla est inter Stoicos, & Peripateticos. **PERIPATETICIS uestris** ? sic emendauit
ex uno meo, & Tertij. **COLLOCATA**, ? placet, Collata, quod est in duobus meis, nam, collatione sum-
mi boni, rem inutilem prorsus nullius momenti dicimus, id est, nullius ponderis, cum commodis illis siue cor-
poris, siue in casu positis. **QUIN nunquam** ? Quin unquam, nouem. **SOCRATEM** ? in Hippia
maiore pulchrum cum utili necessario uinculo comparat. De Leg. lib. I. Recte Socrates execrari eum so-
lebat, qui primus utilitatem ab honestate se iunxisset, id enim querebatur caput esse exitiorum omnium. **SO-**
LITVM execrari ? Execrari solitum, decem, & Tertij. **VT etiam** ? τὸ, Etiam, non est in septem, Et,
pro, Etiam, quinque, & Tertij. **CENSERENT**; ? Consentirent, unus. Consentirent, & censerent, unus.
Alij, & Tertij, Censerent. **VT ij**, ? Epicurei. **VEL indolentia** ? quod Hieronymi Rhodij dogma
fuisse, scribit Cicero de Fin. lib. II. **HONESTATEM aliquando cum utilitate pugnare**. ? decem, & Ter-
tij, Utilitatem aliquando cum honestate pugnare. **QVI id solum bonum indicet**, ? e Stoicorum opinio-
ne. **DISCESSIONE** ? unus, Dicessione. septem, & Tertij, DeceSSIONE. Sic pro Cluentio; An, ut de
caussa eius periculi nihili decederet? ad causam nouum crimen accederet? **HUIUSMODI debuisse de-**
liberationem intr. ? Debuisse eiusmodi delib. intr. septem, & Tertij. Eiusmodi debuisse delib. intr. tres. De-
buisse huiusmodi delib. intr. duo. Eiusmodi deliberat. intr. unus. Huiusmodi deliberationem deb. intr. unus.
COMPARETUR. ? Compararetur, quattuor, & Tertij. **ITA legere**, ? infra, Legere intelligenter uo-
luptates. Contrarium est, Negligere. **RECTE non esse introd.** ? Non recte introd. octo, & Tertij. Non
recte esse introd. duo. Non esse recte introd. unus. Non rectam introd. unus. **IN quibus sapientia perfecta**
non est, ? In quibus non est perfecta sapientia, duo. In quibus perfecta sapientia non est, unus. **IPSVM**
illud quidem perf. etum honestum nullo modo esse potest, similitudines honesti esse possunt. ? Sic tres mei. Duo, I. i.
q. p. h. n. m. similit. honesti esse possunt. **Vnus**, I. i. q. p. h. n. m. f. h. possunt esse. **Vnus**, ord. praep. Esse possunt.
Vnus, I. i. q. p. h. n. m. f. ? similit. h. esse potest. **Vnus**, I. i. q. p. h. n. m. similit. uo' honesti ca' poss' t. **Vnus**, I. i. q. p. h. n.
m. sed similit. honesti esse possunt. **Vnus**, I. i. q. p. h. n. m. f. ? similit. honesti pnt. **Vnus**, I. i. q. p. h. n. m. est, sim. h. esse
possunt. **Vnus**, I. i. q. p. h. n. m. p. t. similit. h. e. possunt. **Vnus**, & Tertij, I. i. q. p. honestum. Nullo modo similit. h. ef-
fe possunt.

CICERO

HAEC igitur omnia officia, de quibus his libris di-
sputamus, media Stoici appellant; & ea communia
sunt, & late patent: quae & ingenij bonitate multi af-
sequuntur, & progressionem discendi. Illud autem, quod
rectum iudem appellant, perfectum, atque absolutum est,
& ut iudem dicunt, omnes numeros habet, nec praeter
sapientiam, cadere in quemquam potest. Cum autem ali-
quid actum est, in quo media officia comparantur, id cu-
mulate uidetur esse perfectum: propterea quod uulgus,
quid absit a perfecto, fere non ex toto intelligit: quatenus
autem intelligit, nihil putat praetermissum. quod item in
poematibus, & in picturis usu uenit, in alijsq. compluri-
bus, ut delebantur imperiti, laudentq. ea, quae laudanda

non sint; ob eam, credo, causam, quod insit in his aliquid
probi, quod capiat ignaros, qui quidem, quid in unaqua-
que re uitij sit, nequeant iudicare. itaque, cum sint docti a
peritis, desistunt facile a sententia. haec igitur officia, de
quibus his libris differimus, quasi secunda quaedam hon-
nesta dicunt esse, non sapientum modo propria, sed cum
omni hominum genere communia: itaque his omnes, in
quibus est uirtutis indoles, commouentur. Nec uero, cum
duo Decij, aut duo Scipiones, fortes uiri, commemoran-
tur, aut cum Fabricius, aut Aristides iustus nomina-
tur, aut ab illis fortitudinis, aut ab his iustitiae, tamquam
a sapiente, petitur exemplum. nemo enim horum sic sa-
piens, ut sapientem intelligi hic uolumus; nec ij, qui sa-
pientes

pientes habiti sunt, & nominati, M. Cato, & C. Laelius, sapientes fuerunt. nec illi quidem septem; sed ex medi-
orum officiorum frequentia similitudinem quandam ge-
rebant, speciemq. sapientum. Quocirca, nec id, quod uere
honestum est, fas est cum utilis repugnantia comparari.
nec id, quod communiter appellamus honestum, quodq.

colitur ab ijs, qui bonos se uiros haberi uolunt, cum emo-
lumentis unquam est comparandum, tamq. id honestum,
quod in nostram intelligentiam cadit, tuendum, conser-
uandumq. est nobis, quam id, quod proprie dicitur, uereq.
est honestum, sapientibus, aliter enim teneri non potest, si
qua ad uirtutem est facta progressio.

EXPLANATIO

HAEC igitur omnia officia, 3 octo, & Tertij, Haec enim officia. **E**T ea communia sunt, 3 Et, non
est in quattuordecim, & Tertij. **L**A T E patent: 3 cadunt in multos. **I**L L V D autem, quod 3
quattuordecim, & Tertij, Illud autem officium, quod. **O**M N E S numeros habet, 3 Vide Adagia, Circu-
lum absoluere. **C** V M autem aliquid actum est, in quo media officia compareant, id inuoluntate uidetur esse perfe-
ctum: 3 Perfectum, inquit, officium differt a medio: sed accidit saepe, ut, quod perfectum non est, perfectum
tamen, in scientia uulgi, esse uideatur, ubi enim apparent media officia, id uulgi, quia supra non intelligit,
perfectum esse putat. **C** O M P A R A N T U R, duodecim. **C** O M P A R A N T, duo, & Tertij. **F** E R E non ex toto 3 Non
tere, sex, & Tertij. Duo uerba, Ex toto, absunt a tribus, & Tertij: & sane Ciceronis non uidentur esse.
Q U O D item in poematis, 3 ante, Quod autem in poematis, Locum recte mutasse uideor auctore No-
nio, nam, si, Quod autem, legatur, diuersum quiddam a superioribus inferri uidebitur; si, Quod item, simile.
Sed in Nonio, Idem, pro Item, legitur, & uidetur rectius. **N** O T A T U R autem haec similitudo. Ita fallitur uul-
gus, cum in poematis, picturisq. laudat ea, quae laudanda non sunt, quod insit in his aliquid probi: ita falli-
tur, cum officium, quod perfectum non est, ideo putet esse perfectum, quia in eo, de quo iudicat, officium in-
esse mediū uidet: quod ob inopiam iudicij putat esse perfectum: cum a perfecto medium longe differat: quia
medium illud est, cuius probabilis aliqua ratio reddi possit, caditq. in multos: perfectum autem omnes nu-
meros habet, nec, praeter sapientem, cadere in quemquam potest. **A** D illa igitur uerba, In quo media
officia compareant; qua specie uulgi in errorem inducitur, & medium officium accipit pro perfecto: re-
spondent haec inferiora, de poematis, & picturis illata, Quod insit in his aliquid probi, ut duorum uulgi er-
rorum duae causae ponantur, una, quae ad officium, altera, quae ad poemata, picturasq. pertineat. **P** O E-
matis: sic in Nonio sic & in duobus meis, & Tertij. **E**T in picturis 3 inde, Ne sutor ultra crepidam. Vi-
de Aristotelem in Poetica. **E**T in picturis: 3, Et, non est in tribus, & Tertij. 3, In, non est in sex. Inq. pi-
cturis, duo. **N** O N sinit; 3 Sunt, septem mei. **Q** U I quidem, 3 Qui idem, quattuor, & Tertij. **Q** U I ij-
dem, duo. **Q** U A M secunda 3 quia non idem est officium, & honestum, sed ex honesto nascitur officium,
Metaphora a Secundo pane, & Secundo uino. **I**T A Q U E his omnes, 3 sic emendat, aduersantibus
omnibus ueteribus libris, postulante sententia. **C** O M M O U E N T U R, 3 afficiuntur, ad bene agendum
adducuntur. **F** O R T I T U D I N I S, 3 quia pro rep. mortem libenter oppetiunt. **V** T sapientem
intelligi hic uolumus: 3 Vt sapientem uolumus intelligi, tredecim, & Tertij. **N** E C illi quidem septem; 3
Pitaeus Mityleneus, Periander Corinthius, Thales Milesius, Solon Atheniensis, Chilon Lacedaemonius,
Cleobolus Lindius, Bias Prienaeus. Quorum sententiae memorantur:

Optimus est, Cleobulus ait, modus, incola Lindius
Ex Ephyra Periandre doces, cuncta & meditando.
Tempus nosce, inquit Mitylenis Pitaeus ortus.
Plures esse malos, Bias autumat ille Prienaeus,
Milesiusq. Thales, sponsoni damna minatur.
Nosce, inquit, tete, Chilon Lacedaemone cretus.
Cecropiusq. Solon, ne quid nimis, induperabit.

Vide Hyginium, in Fabulis, cap. 221. & Laetium. **N** E illi quidem septem: Ne, duo, & Tertij. **V** T I L I S 3
sic undecim mei, & Tertij. **V** T I L I, duo. **V** T I L I T A T I S, unus. **C** O M P A R A R I: 3 sic octo mei, & Tertij. **C** O M P A R A R I, 3
parare, sex. **Q** U O D in nostram intelligentiam cadit, 3 ex quo medium oritur officium. **E** S T nobis, 3
ord. praep. nouem mei, & Tertij. **A** L I T E R enim teneri non potest, si qua ad uirtutem est facta progres-
sio. **S** I quae, unus, & Tertij. **F** U I T, cum legendum opinaret: **A** l i t e r enim teneri non potest, quam si ad uir-
tutem est facta progressio.

CICERO

SE D haec quidem de ijs, qui conseruatione officiorum
Sexistimantur boni. **Q** u i autem omnia metiuntur
emolumentis, & commodis, neque ea uolunt, praepon-
derari honestate, hi solent in deliberando honestum cum
eo, quod utile putant, comparare; boni uiri non solent
itaque existimo Panaetium, cum dixerit, homines solere
in hac conparatione dubitare, hoc ipsum sensisse, quod
dixerit, solere modo, non etiam oportere. etenim non mo-

do pluri putare, quod uile uideatur, quam quod hone-
stum, sed haec etiam inter se comparare, & in his dubi-
tare, turpissimum est. **Q** u id est ergo, quod non numquam
ad dubitationem asferre solet, considerandumq. uidet
tur? credo, si qua do dubitatio accidit, quale sit id, de quo
consideretur. saepe enim tempore fit, ut, quod plerum-
que turpe haberi solet, inueniatur non esse turpe. exem-
pli causa, ponatur aliquid, quo pateat latius. **Q** u id potest
esse

Q 2 esse

esse maius scelus, quam non modo hominem, sed etiam familiarem occidere? num igitur se adstrinxit scelere. si quis tyrannum occidit, quamuis familiarem & populo quidem Romano non uidetur: qui ex omnibus praeclaris factis illud pulcherrimum existimat. uicit igitur utilitas honestatem; immo uero honestas utilitatem secuta est. itaque, ut sine ullo errore diiudicare possimus, si quando cum illo, quod honestum intelligitur, pugnare id uidebitur, quod appellamus utile; formula quaedam constituenda est; quam si sequemur in comparatione rerum, ab officio numquam recedemus. erit autem haec formula Stoicorum rationi, disciplinaeque maxime consentanea, quam quidem in his libris propterea sequimur, quod, quamquam a ueteribus Academicis, & Peripateticis uelut, qui quondam idem erant, qui Academici, quae honesta sunt, anteponuntur ijs, quae uidentur utilia; tamen splendidius haec ab eis, disseruntur, quibus quidquid honestum est, idem utile uidetur, nec utile quidquam, quod non honestum; quam ab ijs, quibus est honestum aliquid non utile, aut utile non honestum. nobis autem nostra Academia magnam licentiam dat, ut, quodcumque maxime probabile occurrat, id nostro iure liceat defendere. sed uideo ad formulam. Detrahere igitur aliquid alteri, & hominem hominis incommodum suum augere eommodum, magis est contra naturam, quam mors, quam paupertas, quam dolor, quam cetera, quae possunt aut corpori accidere, aut rebus externis. nam principio tollit conuictum humanum, & societatem. si enim sic erimus affecti, ut propter suum quisque emolumentum spoliatur, aut uiolet alterum: dirumpi necesse est eam, quae maxime est secundum naturam, humani generis societatem. ut, si unum quodque membrum sensum hunc haberet, ut posse putaret se ualere, si proximi membri ualitudinem ad se traduxisset, debilitari, & interire totum corpus necesse esset: sic si unusquisque nostrum rapiat ad se commoda aliorum, detrahatque, quod cuique possit, emolumentum sui gratia; societas hominum, & communitas euertatur, necesse est. nam sibi ut quisque malit, quod ad usum uitae pertineat, quam alteri, acquirere, concessum est non repugnante natura. illud quidem natura non pa-

etur, ut aliorum spolijs nostras facultates, copias, opes augeamus. neque uero hoc solum natura, id est iure gentium, sed & legibus populorum, quibus in singulis ciuitatibus resp. continetur, eodem modo constitutum est, ut non liceat, sui commodi causa, nocere alteri. hoc enim spectant leges, hoc uolunt, in columnem esse ciuium coniunctionem: quam qui dirimunt, eos morte, exsilio, uinculis, damno coercent. atque hoc multo magis exigit ipsa naturae ratio, quae est lex diuina, & humana: cui parere qui uelit, (omnes autem parebunt, qui secundum naturam uolunt uiuere) numquam committet, ut alienum appetat, & id, quod alteri detraxerit, sibi assumat. etenim multo magis est secundum naturam celsitas animi, & magnitudo, itemque comitas, iustitia, liberalitas, quam uoluptas, quam uita, quam diuitiae. quae quidem contemnere, & pro nihilo ducere, comparantem cum utilitate communi, magni animi, & excelsum est. Detrahere autem alteri, sui commodi causa, magis est contra naturam, quam mors, quam dolor, quam cetera generis eiusdem: itemque magis est secundum naturam, pro omnibus gentibus, si fieri possit, conseruandis, aut iuandis, inaximos labores, molestiasque suscipere imitantes Herculem illum, quem hominum fama, beneficiorum memor, in concilio caelestium collocauit; quam uiuere in solitudine, non modo sine ullis molestiis, sed etiam in maximis uoluptatibus, abundantem omnibus copys, ut excellas etiam pulchritudine, & uiribus. quocirca optimo quisque, splendidissimoque ingenio longe illam uitam huic anteponeat. ex quo efficitur, hominem, naturae oboedientem, homini nocere non posse. Deinde, qui alterum uiolat, ut ipse aliquid commodi consequatur; aut nihil se existimat contra naturam facere; aut magis fugiendum censet mortem, paupertatem, dolorem, amissionem etiam liberorum, propinquorum, amicorum, quam facere cuiquam iniuriam. si nihil existimat contra naturam fieri hominibus uiolandis: quid cum eo differas, qui omnino hominem ex homine tollat? si fugiendum id quidem censet, sed multo illa peiora, mortem, paupertatem, dolorem: errat in eo, quod illum aut corporis, aut fortunae uitium, animi uitij grauius existimat.

EXPLANATIO

IN his dubitare, 3 Addubitare, undecim, & Tertij. **ADDUBITATIONEM** 3 Dubitationem, septem, & Tertij. **Q**VALE sit id, 3 honestum, an turpe; utile, an perniciosum; cohaereat ne utilitas cum honestate, an ab ea segregetur, honestas. **PLERUMQUE** turpe 3 ord. praep. septem, & Tertij. **Q**UOD potest & c. 3 Valerius Poplicola legem tulit, ut tyrannum indicta causa occidere liceret. Et Iocrates in orat. pro Pace, scribit Lacedaemonios tyrannicidis praemia decreuisse. **E**SS E maius scelus, 3 Maius esse scelus, sex mei. Duo, & Tertij non habent 70 Esse. **S**ED etiam familiarem occidere? 3 omnes libri ueteres, Sed etiam familiarem hominem occidere? Venusta repetitione. **A**DSTRINXIT scelere, 3 sic octo mei, & Tertij. **V**nus, Abstrinxit, mendose. **Q**uinq, Obstrinxit. **V**trumque Ciceroni ustratum. **V**ICIT igitur utilitas honestatem: 3 de praeterito loquitur, quia iam Caesaris necem latenter significauit. Ergo, pro Igitur, est in septem, & Tertij. **H**ONESTAS utilitatem secuta est. 3 sic decem, & Tertij. **T**res, Consecuta est. **V**nus, Honestatem utilitas consecuta est. **Q**UAM si sequemur 3 Ouidius: Metam. VII.

-- aliudq. cupido,

Mens aliud suadet: uideo meliora, proboque,

Deteriora sequor.

Quod sumpsit ex Euripide, Medea:

Τὰ χριστὰ πρὸς ἀμειβὰ, ἢ γινώσκωμεν, οὐκ ἐκπροσέμμεν δέ.

AB officio numquam recedemus. 3 omnia recte facimus, omnem iustam reprehensionem cauebimus.

QUAMQUAM a ueteribus Acad. 3 Quamquam & a ueteribus Acad. sex, & Tertij. **E**T Peripateticis Et a Peripat. sex, & Tertij. **N**OSTRIS, 3 Vestris, tres, & Tertij. **Q**UONIAM quondam idem erant, qui Academicis. 3

demici, § Verba illa, Qui Academici, ante decem annos delenda opinatus sum, uideo nunc meam opinionem confirmari uno meo uetere libro. Fuluius quoque Vrsinus testatur se ea non reperisse in uno suo. *QUIBUS* est honestum aliquid non utile, § Quibus & honestum aliquid non utile, tredecim, & Tertij. in uno haec omnia, sequentiaque, desunt, scriptoris uitio. *NOSTRA* Academia § cui Cicero suam eloquentiam acceptam fert. *MAXIME* probabile § sequitur enim uerisimilia, uerum esse nihil affirmat. *ALIQUID* alteri, § ord. praep. quinque, & Tertij. τὸ, Alteri, non est in uno. *HOMINEM* hominis incommodo suum augere commodum, § Terentius, Andr. act. 4. sc. 1.

Hocce credibile est, aut memorabile,
Tanta uacordia innata cuiquam ut fiet,
Ut malis gaudeant, atque ex incommodis
Alterius sua ut comparent commoda.

RAPIAT ad se commoda § Ad se rapiat commoda, decem, & Tertij. Vnus non habet, Ad se. *SIBI* ut quisque malit, § Ut sibi quisque malit, sex. *SED* & legibus § Etiam, pro Et, est in nouem, & Tertij. *RESP.* continentur, § Resp. continentur, duodecim, & Tertij. *UT* non liceat, § Ut non liceat, tredecim, & Tertij. *EOS* morte, exsilio, uinculis, damno coercent. § supplicij genera quattuor. *ATQUE* hoc multo magis exigit ipsa naturae ratio, § Exigit, pro, Postulat, dictum est. & uis etiam maior est in, Exigit, quam in, Postulat: cum exigantur nostra, postulentur etiam aliena. Natura autem in eo quasi suum exigit, cum homines congregari, consociarique, uult, cui non oboedire nefas est. Haec sententia, atque haec lectio mihi magis placet, quam, Efficit naturae ratio, quod habent plerique ueteres libri, non enim hic natura efficit, sed exigit, & efficit in ijs, qui parent: non parere autem omnes, satis constat. Propterea sequitur, Cui qui parebunt. Meam opinionem sententia confirmat, & unus ex meis libris ueteribus. Vnus, Eligit, mendose. *LEX* diuina, & humana: § Diuina, diuinitus insita mensibus hominum; Humana, consensu generis humani comprobata. Chrysippus Legem definiuit πάντων βασιλέα θεῶν τε, καὶ ἀνθρωπείων πραγμάτων. *VOLUNT* uiuere) § Volent, quattuor, & Tertij. *CELSITAS* animi, & magnitudo, § Excellitas, omnes libri ueteres. *DETRAHERE* autem alteri § sic quattuor, nouem, & Tertij, Detrahentem de altero: Ergo, pro, Autem, unus. *AUT* iuandis § Ac, undecim. *IMITANTES* § Imitantem, septem, & Tertij. *HERCVLEM* § dictus Ηρακλῆς, quasi ἀνδρῶν κλέος, Fulgentio; uel, quasi ἡρώων κλέος, alijs. Macrobio, quasi ἥρας κλέος. De eius laboribus Ouid. Metam. ix. Diodorus Siculus lib. v. Hyginus cap. 30. *SPLENDIDISSIMO* ingenio § duodecim, & Tertij, Et splendidissimo ingenio. *DEINDE*, & c. § argumentum contra eos, qui alieno incommodo suum augent commodum. *CONTRA* naturam facere; § sic Tertij liber. alij omnes, Facere contra naturam. *MAGIS* fugiendum censet § decem, & Tertij, Magis fugiendam censet. duo, Magis fugiendam esse censet. duo, Magis esse fugiendum censet. *HOMINEM* ex homine tollat? § neget, quod hominis proprium est: intelligere scilicet, quid natura humana postulet. *SED* multo illa peiora, § Et multo illa peiora, tres, & Tertij.